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1. Projektets titel 
Økonomidatabasen – demonstration og benchmarking 
 
2. Projektperiode 
Projektstart: Januar 2011  Projektafslutning: December 2013 
 
3. Projektets udbytte og effekt, formål og projektforløbet 
Udbyttet for landmanden er at kende omkostningerne ved de forskellige aktiviteter på bedriften. Desuden får 
han mulighed for at kunne sammenligne indtjenings- og omkostningsstrukturen med bedrifter, der har tilsva-
rende produktioner. Resultater er blevet demonstreret overfor de deltagende landmænd, hvor de har mulig-
hed for at udveksle erfaringer. Dialogen mellem landmænd som har fået foretaget den samme analyse er 
meget brugbar for landmændene, idet det sætter ’kød og blod’ på tallene. Dette giver landmanden mulighed 
for at vurdere om der er forhold som kan ændres på såvel kort sigt som på længere sigt for f.eks. at spare 
omkostninger. 
Effekten måles bl.a. ved at landmanden året efter får foretaget den samme analyse, og dermed registrerer, 
hvordan han har bevæget sig i forhold til sidste år samt i forhold til sammenligningsgruppen.  
 
Projektet formål:  
Det er projektets formål at udbrede anvendelsen af data fra økonomidatabasen således at flest mulige får 
gavn af disse data. Det er ligeledes projektets formål at udvikle nye analyseværktøjer og der igennem nye 
anvendelses muligheder af data. Gennem anvendelse af økonomidatabasen er det formålet at udvikle et 
værktøj til at foretage Aktivitetsbaseret Omkostningsstyring (Activity Based Costing - ABC) og demonstrere 
resultaterne fra en gruppe forsøgsbedrifter.  
 
Det er ligeledes formålet at udvikle og tilpasse Business Check til ’mindre’ driftsgrene, som slagtekyllinge- og 
ægproduktionen, slagtekalveproduktionen samt kartoffelproduktion. Samtidig har projektet dog stadig under-
støttet udarbejdelse af pjecer, der præsenterer resultaterne for de større driftsgrene, som mælke- og svine-
produktion. 
 
Projektets faglige forløb: 
ABC 
Aktivitetsbaseret omkostningsstyring er en ny måde at analysere omkostningerne på. I projektforløbet er der 
på henholdsvis 10 svinebedrifter og 9 kvægbedrifter blevet foretaget detaljerede omkostningsregistreringer 
på bedrifterne. Dette inkluderer tidsregistreringer i mark og stald, for ad den vej at fordele lønomkostninger 
på bedriftens aktiviteter. I samspil med ejeren er bedriftens produktion blevet inddelt i passende aktiviteter. 
Gennem konteringen er omkostningerne blevet fordelt ud på de valgte aktiviteter. 
  
Der er udviklet procedurer for fordeling af omkostninger og tidsregistrering på aktiviteter. Desuden er konto-
plan tilpasset, så det er muligt at opdele omkostningerne på disse aktiviteter. Tidsregistreringen er foretaget 
og opgjort på bedrifterne. Fordeling af omkostninger på aktiviteter er ligeledes udarbejdet og analyseret. Et 
eksempel er beregning af de samlede omkostninger i forbindelse med malkeaktiviteten på bedriften.     
Det er et væsentligt element i ABC-konceptet, at det giver mulighed for at kunne benchmarke bedrifterne 
med hinanden. 
Økonomidatabasen anvendes til at opsamle de relevante informationer og er tilpasset til at opsamle disse. 
 
 



Business Check – med særlig fokus på mindre driftsgrene 
Business Check (driftsgrensanalysen) viser det økonomiske resultat pr produceret enhed. Gennem de sene-
re år er analysen implementeret ved kvæg og svin. I projektet er der udarbejdet Business Check pjecer, 
mens indhentning af data og udarbejdelse af analysen er foregået uafhængigt af projektet.  
 
For de mindre driftsgrene er der foretaget analyse af hvilke nøgletal skal være gældende, afklaring af hvor-
ledes indtægter og omkostninger skal afgrænses i forhold til øvrige driftsgrene på bedriften, udvælgelse af 
deltagere og præsentation af produkt. Efter indsamling af data i samspil med lokale rådgivningscentre og 
ved brug af økonomidatabasen er resultaterne kvalitetssikret og publiceret i pjecer, hvor resultaterne er 
kommenteret.   
 
4. Formidling og vidensdeling vedr. projektet 
Resultater og vidensdeling er samlet formidlet gennem fondssitet: 
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2011/Oekonomidatabasen/Sider/default.aspx 
 
ABC 
Møder med de deltagende landmænd, hvor resultater og erfaring er blevet drøftet er afholdt. Rapport der 
viser såvel resultater fra stald og mark er udarbejdet og publiceret. Artikler om ABC har været bragt i Kvæg-
Nyt og LandbrugsAvisen. 
 
Business Check  
Business Check pjecer er udarbejdet for malkekvæg, svinebrug, slagtekalveproduktion, slagtekyllinger og 
ægproduktion. Resultater er præsenteret på en række lokale møder.  
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